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Анотація

Возний Я.В. Методи та засоби підвищення якості попереднього опрацювання

біометричних зображень. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

122 «Комп’ютерні науки». – Національний університет “Львівська політехніка”,

МОН України, Львів, 2022.

Дисертаційна робота присвячена розробленню методів та засобів

підвищення якості попереднього опрацювання біометричних зображень.

З кожним днем біометричні дані набувають все більшого поширення у

воєнній справі, при паспортному контролі, у банківських системах,

адміністративному управлінні, у системах кіберзахисту тощо.

Сучасні біометричні системи захисту показують хорошу продуктивність

при умові надходження якісних вхідних даних. Проте розпізнавання в

біометричній системі різко погіршується, коли надходять дані поганої якості,

випадкові дані, існують шумові процеси. У біометричній системі захисту

необхідно перевіряти цілісність інформації до її обробки, оскільки дані можуть

бути змінені.

У першому розділі проведено аналіз літературних джерел, де виділено,

що фільтрація Габора є згорткою перетворень Фур’є гармонійної функції і

функції Гауса, що є перспективним дослідженням для створення нових методів

виділення контурів біометричного об’єкту.

Однією з найважливіших етапів обробки біометричної інформації є її

попередня обробка, яка передбачає фільтрацію зображень, виділення країв, які

служать важливими ознаками для класифікації. Фільтрація зображень

стосується реконструкції зображення шляхом зміни інтенсивності пікселів.

У другому розділі вперше розроблено фільтрацію на основі Ateb-Габор

перетворення, яка використовує Габор фільтрацію в біометричних зображеннях

та дозволяє розширити набір фільтрацій шляхом застосування параметрів Ateb-

Габору, що покращує ідентифікаційні властивості біометричного зображення.

3

Розроблено вейвлет-атеб-Габор фільтрацію, яка містить нові математичні

залежності, які істотно впливають на форму функції і результат, що дає змогу

отримати більший контроль над фільтрацією порівняно зі стандартним

фільтром Габора.

Розроблено інформаційну систему ідентифікації, яка застосовує

(враховує) Ateb-перетворення, вейвлет-Ateb-перетворення, що дозволяє

проводити фільтрацію біометричних зображень в комплексному режимі, що дає

можливість скоротити час процесу фільтрації.

Фільтрування Ateb-Габором дозволяє змінювати інтенсивність всього

зображення, а також інтенсивність у певних діапазонах, і таким чином зробити

певні ділянки зображення контрастнішими, здійснити вплив випадкових даних

мінімальним. Ateb-функції змінюються від двох раціональних параметрів, а це,

в свою чергу, дасть можливість гнучкіше керувати фільтрацією. Досліджено

властивості Ateb-функції, а також можливості зміни амплітуди функції, частоти

коливань на фільтр Ateb-Габора. Показано розвинення фільтрації на основі

двовимірного Ateb-Габору. Ці залежності проаналізовані та зроблені відповідні

експерименти. Відбитки пальців фільтрувалися за допомогою розробленого

фільтра Ateb-Габора.

У третьому розділі розроблено ateb-хвильовий метод створення скелету

зображення, який дозволяє розробити потоншення папіломних ліній відбитка

пальця на основі хвильового методу з врахуванням Ateb-Габор фільтрації, який

ефективніше зберігає фрагменти зображення та покращує ідентифікаційні

властивості.

Побудовано систему розпізнавання, яка базується на нових методах

фільтрації. Заскановані зображення підлягали обробці, фільтрації, та

проріджуванню за допомогою алгоритму Хільдіча. Цей метод дозволив

створити векторне зображення у вигляді завантажених графів. Це дозволило

відокремити кінцеві точки верхньої частини графій, ліній та дуг. Орієнтацію

поля проводили за методом Шерлока та Монро. Реалізовано фільтрацію на

основі Ateb-Габора. Властивості Ateb-Габора були досліджені для різних

раціональних параметрів та здійснено їх вплив на фільтрацію.
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Запропоновано фільтрація Ateb-Габора, і на основі фільтрації,

потоншання хвильовим алгоритмом. Такий вид фільтрації забезпечить кращі

характеристики, оскільки дає можливість отримати більшу кількість пологих

форм, організувати більший спектр кривих.

Забезпечення відповідного рівня захищеності інформаційної системи

біометричного захисту, завдяки використанню розробленого методу фільтрації,

який включає комплексний підхід до синтезу біометричного відбитка, дає змогу

скоротити час на розпізнавання та покращити ідентифікаційні властивості

системи.

У четвертому розділі досягнуто більшого рівня безпеки інформаційної

системи шляхом застосування вейвлет- Ateb-Габор перетворення, яке дозволяє

додатково завантажити 2900 різних комбінацій фільтрацій. вибрати оптимальні

варіанти та застосувати одноразову універсальну фільтрацію з найкращими,

наперед вибраними показниками.

Отримано скелетизацію біометричного зображення на основі ateb-

хвильового методу, що забезпечує кращі характеристики з можливістю

одержання більшої кількості пологих форм та організації більшого спектру

кривих, що підвищує якість результатів ідентифікації.

Метод потоншення було реалізовано алгоритмами Чжан-Суна, Хілдіча та

Ateb-Габора з хвильовим алгоритмом, останній з яких показав найкращі

результати розпізнавання.

Впровадження розробленої інформаційної системи біометричного

захисту на основі фільтрації Ateb-Габора здійснено у ДБ-нейрошифр, що

підтверджено відповідним актом.

Ключові слова: фільтрація, скелетизація, Габор фільтр, вейвлет-Габор-

перетворення, інформаційна технологія, вейвлет- Ateb -Габор-перетворення,

скрипт Python; біометричні зображення, випадкові дані, шумові процеси, захист

інформації, перетворення, обробка, статистичне вирівнювання, механізм,

онтологія, кібербезпека, криптокодові конструкції, алгебраїчні геометричні

коди, класифікатори кіберзагроз, захист, користувач, параметр, передача,

інформація, метрика, щільність, цикл, критична інфраструктура, система
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безпеки, класифікатор загроз, концепція, метод моделювання, блок графічного

процесора, граф блок-схеми, порівняння в парах, масив даних, шифрування,

дешифрування, кодування, декодування, криптографічний захист, відбитки

пальців, машинне навчання, фур’є перетворення.

ABSTRACT

Voznyi Ya.V. Methods and means of improving the quality of biometric image

pre-processing. - Qualifying scientific work on the rights of the manuscript. Thesis

paper for achievement of the scientific degree Doctor of Philosophy in the specialty

122 “Computer Science”. – Lviv Polytechnic National University, Lviv, 2022.

The dissertation is devoted to the development of methods and means of

improving the quality of pre-processing of biometric images.

Every day, biometric data is becoming more and more common in military

affairs, passport control, banking systems, administrative management, cyber security

systems, etc.

Modern biometric protection systems show good performance provided that

quality input data is received. However, recognition in a biometric system

deteriorates sharply when poor quality data, random data, and noise processes are

present. In a biometric security system, it is necessary to check the integrity of the

information before processing it, since the data can be changed.

In the first chapter, an analysis of literary sources was carried out, where it was

highlighted that Gabor filtering is a convolution of Fourier transforms of a harmonic

function and a Gaussian function, which is a promising research for creating new

methods for extracting the contours of a biometric object.

One of the most important stages of processing biometric information is its pre-

processing, which involves image filtering, selection of edges that serve as important

features for classification. Image filtering refers to image reconstruction by changing

pixel intensities.

In the second chapter, filtering based on the Ateb-Gabor transformation is first

developed, which uses Gabor filtering in biometric images and allows to expand the
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set of filters by applying Ateb-Gabor parameters, which improves the identification

properties of the biometric image.

Wavelet-ateb-Gabor filtering has been developed, which contains new

mathematical dependencies that significantly affect the shape of the function and the

result, which allows for greater control over filtering compared to the standard Gabor

filter.

An information identification system has been developed that applies (takes

into account) Ateb-transformation, wavelet-Ateb-transformation, which allows

filtering of biometric images in a complex mode, which makes it possible to reduce

the time of the filtering process.

Ateb-Gabor filtering allows you to change the intensity of the entire image, as

well as the intensity in certain ranges, and thus make certain areas of the image more

contrasty. Ateb-functions change from two rational parameters, and this, in turn, will

make it possible to manage filtering more flexibly. The properties of the Ateb

function, as well as the possibility of changing the amplitude of the function, the

frequency of oscillations on the Ateb-Gabor filter, were investigated. The

development of filtering based on two-dimensional Ateb-Gabor is shown. These

dependencies are analyzed and appropriate experiments are made. The fingerprints

were filtered using the developed Ateb-Gabor filter.

In the third chapter, the Ateb-wave method of creating an image skeleton is

developed, which allows to develop the thinning of papilloma lines of a fingerprint

based on the wave method, taking into account the Ateb-Gabor filtering, which more

efficiently preserves image fragments and improves identification properties.

A recognition system based on new filtering methods has been built. The

scanned images were subjected to processing, filtering, and thinning using the

Hilditch algorithm. This method made it possible to create a vector image in the form

of loaded graphs. This made it possible to separate the endpoints of the upper part of

graphs, lines and arcs. The orientation of the field was carried out according to the

method of Sherlock and Monroe. Filtering based on Ateb-Gabor has been

implemented. Ateb-Gabor properties were investigated for various rational

parameters and their effect on filtering was realized.
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Ateb-Gabor filtering is proposed, and based on filtering, thinning by a wave

algorithm. This type of filtering will provide better characteristics, as it makes it

possible to obtain a larger number of gentle forms, to organize a larger range of

curves.

Ensuring the appropriate level of security of the information system of

biometric protection, thanks to the use of the developed filtering method, which

includes a comprehensive approach to the synthesis of a biometric print, makes it

possible to reduce the time for recognition and improve the identification properties

of the system.

In the fourth section, a higher level of security of the information system is

achieved by applying the wavelet-Ateb-Gabor transformation, which allows you to

additionally load 2900 different combinations of filtering. choose the optimal options

and apply one-time universal filtering with the best, pre-selected indicators.

The skeletonization of the biometric image was obtained based on the ateb-

wave method, which provides better characteristics with the possibility of obtaining a

larger number of gentle forms and the organization of a larger spectrum of curves,

which increases the quality of the identification results.

The thinning method was implemented by Zhang-Sung, Hilditch, and Ateb-

Gabor wavelet algorithms, the latter of which showed the best recognition results.

The implementation of the developed biometric protection information system

based on Ateb-Gabor filtering was carried out in DB-neurocipher, which was

confirmed by the relevant act.

Keywords: filtering, skeletonization, Gabor filter, wavelet-Gabor transform,

information technology, wavelet-Ateb–Gabor transformation, Python script,

biometric images, random data, noise processes, information protection,

transformation, processing, statistical alignment, mechanism, ontology, cyber

security, cryptographic constructions, algebraic geometric codes, cyber threat

classifiers, protection, user, parameter, transfer, information, metric, density, cycle,

critical infrastructure, security system, threat classifier, concept, modeling method,

GPU unit, block diagram graph, pairwise comparison, data array, encryption,
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decryption, encoding, decoding, cryptographic security, fingerprints, machine

learning, fourier transform

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковано основні наукові результати дисертації

1. Mariia Nazarkevych, Natalya Kryvinska, Yaroslav Voznyi “Applying Ateb–

Gabor Filters to Biometric Imaging Problems”, Symmetry, vol. 13, iss. 4, 2021, pp.

717–734. DOI: 10.3390/sym13040717. (Особистий внесок – брав участь в

розробленні експерименту, узагальненні результатів та підготовці статті).

2. Mariia Nazarkevych, Serhii Dmytruk, Volodymyr Hrytsyk, Olha Vozna,

Anzhela Kuza, Oleksii Shevchuk, Vasyl Sheketa, Iryna Maslanych and Yaroslav

Voznyi, “Evaluation of the effectiveness of different image skeletonization methods

in biometric security systems”, International Journal of Sensors, Wireless

Communications and Control (2020) 10: 1.

https://doi.org/10.2174/2210327910666201210151809 (Особистий внесок – брав

участь в розробленні алгоритмів склетизації).

3. Назаркевич М. А., Возний Я. В. Метод захисту матеріальних носіїв

інформації латентними елементами. Кібербезпека: освіта, наука, техніка. 2019.

№ 3 (3). С. 27–41. (Особистий внесок – розробив метод захисту).

4. Nazarkevych M., Marchuk A., Voznyi Y. Development of biometric

identification methods based on new filtration methods. Електроніка та

інформаційні технології. 2020. Вип. 14. С. 55–64. (Особистий внесок – брав

участь в розробленні фільтрації).

5. Voznyi, Y., Nazarkevych, M., Hrytsyk, V., Lotoshynska, N., Havrysh, B.

“Проектування системи автентифікації біометричного захисту на основі методу

k-середніх”. Електронне фахове наукове видання “Кібербезпека: освіта, наука,

техніка”, № 4 (12), 2021, с. 85-95. https://doi.org/10.28925/2663-

4023.2021.12.8595. (Особистий внесок – брав участь при проектуванні системи

автентифікації).

https://doi.org/10.2174/2210327910666201210151809
https://doi.org/10.28925/2663-4023.2021.12.8595
https://doi.org/10.28925/2663-4023.2021.12.8595

9

6. Nazarkevych, M., Voznyi, Y., & Nazarkevych, H. Розроблення методу

машинного навчання при біометричному захисті із новими методами

фільтрації. Електронне фахове наукове видання" Кібербезпека: освіта, наука,

техніка", № 3(11), 2021, c. 16-30. DOI: https://doi.org/10.28925/2663-

4023.2021.11.1630. (Особистий внесок – брав участь в розробленні методів

машинного навчання).

7. Nazarkevych Mariya, Yaroslav Voznyi, Oksana Troyan. “Узагальнення

фільтрів Габора на основі Ateb-функцій” Кібербезпека: освіта, наука, техніка

4.4 (2019): с.72-84. DOI: 10.28925/2663-4023.2020.7.115130. (Особистий внесок

– брав участь в оформленні статті).

8. Nazarkevych, M., Voznyi, Y., Dmytryk, S. (2020). Вейвлет-перетворення

Ateb-Габор фільтрації у біометричних зображеннях. Електронне фахове

наукове видання" Кібербезпека: освіта, наука, техніка", 3(7), 115-130.

DOI: https://doi.org/10.28925/2663-4023.2020.7.115130. (Особистий внесок – брав

участь в розробленні вейвлет-перетворення Ateb-Габор фільтрації).

9. Nazarkevych M., Marchuk A., Vysochan

L., Voznyi Y., Nazarkevych

H.,

Kuza


[…]


Рисунок 4.21. Схема машинного навчання для ідентифікації людини за

біометричними даними
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Проблема машинного навчання полягає в тому, що потрібно побудувати

функцію y = f (x) з вектора ознак x, яка дає відповідь y для будь-якого

можливого спостереження x.

4.6. Кластеризація даних за методом k-means

Кластеризація використовується для аналізу даних і виділення кластерів.

Використовуються різні заходи подібності для знаходження кластерів,

наприклад, евклідова відстань для розпізнавання підгруп даних.

Використовуючи міру подібності, можна оцінити зв’язність кластера. Таким

чином, кластеризація — процес організації даних у підгрупи, елементи яких за

деякими критеріями подібні один до одного. Необхідно виявити приховані

властивості точок даних, які визначають їх належність до однієї підгрупи.

Немає універсальних метричних характеристик подібності, які б працювали у

всіх випадках. Все визначається специфікою завдання. Наприклад, можна бути

зацікавленим в пошуку репрезентативної точки даних для кожної підгрупи.

Залежно від ситуації вибирається та чи інша метрика, яка є найбільш повною.

Використання метод k-середніх передбачає, що кількість кластерів відома

заздалегідь. Потім дані сегментують на K підгруп із застосуванням різних

атрибутів даних. Аналіз починається із запису кількості кластерів і класифікації

даних. У цьому алгоритмі вибір початкового розташування центроїдів відіграє

дуже важливу роль, оскільки безпосередньо впливає на кінцеві результати.

Одна зі стратегій полягає в тому, щоб розмістити центроїди якомога далі один

від одного. Базовий метод k-середніх відповідає випадковому розташуванню

центроїдів, тоді як у вдосконаленій версії it (метод k-середніх ++) ці точки

вибираються алгоритмічно із вхідного списку точок даних. На початку процесу

робиться спроба розмістити центри кластерів на великій відстані один від

одного, щоб забезпечити швидку конвергенцію. Потім відбувається повторення

навчального набору даних і покращення початкової кластеризації шляхом

призначення кожної точки найближчому центру кластера [163].

Як правило, системи машинного навчання будуються на модульній

основі.
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Конкретна кінцева мета досягається шляхом формування відповідних

комбінацій окремих модулів. Бібліотека scikit-learn містить функції, які

дозволяють об'єднувати різні модулі в єдині конвеєри. Конвеєр може бути

сформований з модулів, які виконують різноманітні функції, такі як вибір

функцій, попередня обробка даних, побудова випадкових лісів, кластеризація

тощо.

Згенеруємо позначені зразки даних для процесів навчання та тестування.

Scikit-learn містить для цього вбудовану функцію. Наступний рядок коду

створює 22 точки даних, кожна з яких є 4D-вектором. Кожна точка даних

містить шість інформаційних функцій і не містить зайвих функцій. Для

формування ефективних порад у рекомендаційних системах використовується

поняття найближчих сусідів, суть якого полягає у знаходженні тих точок даної

множини, які розташовані на найближчій відстані від даної. Цей підхід часто

використовується для створення систем, які класифікують точку даних на

основі її близькості до різних класів. Розглянемо приклад пошуку найближчих

сусідів даної точки даних.

Визначимо зразок двовимірних точок даних:

[480, 333], [511, 354], [504, 367], [360, 422], [344, 432], [600, 432], [583,

391], [698, 462], [556, 308],

[551, 284], [603, 273], [267, 472], [710, 223],

[668, 180], [512, 183], [517, 219], [482, 213], [473, 236], [377, 362], [371, 281],

[310, 450], [321, 483]

Визначимо кількість найближчих сусідів, яких ми хочемо завантажити.

У процесі повторення описаних кроків центри кластерів поступово

зміщуються в свої стійкі положення. Після виконання певної кількості ітерацій

центри кластерів перестануть зміщуватися. Це буде свідчити про те, що

досягнуто стабільного розташування центрів кластерів. Отримані K центроїди

являють собою остаточну модель k-середніх, які будуть використовуватися для

висновків. Використовуємо дані, виділені як спеціальні опорні точки. У цьому

файлі кожен рядок містить два числа, розділені комою.

На другому знімку екрана показано межі k-середніх (рис.4.22).
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Рис. 4.22. Вхідні дані спеціальних опорних точок біометричного

зображення

Перерахування всіх точок набору даних означає кінець першої ітерації.

На цьому етапі точки групуються на основі вихідних положень центрів

кластерів [164]. Далі потрібно перерахувати положення центроїдів, починаючи

з нових кластерів, отриманих в кінці першої ітерації. Отримавши новий набір

K-центрів, повторюємо весь (рис.4.23).

Рис.4.23. Візуалізація центрів кластерів на біометричному зображенні

Суцільні чорні кола позначають центри скупчень.

K-найближчі сусіди:

1==> [371 281]

2==> [377 362]

3==> [482 213]

4==> [473 236]
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Загалом, кластеризація має на меті групувати дані опорних точок у

біометричні зображення, якими обмінюється.

Мінімізуємо дисперсію всередині кластера та максимізуємо внутрішню

дисперсію кластера.

Метод передбачає спочатку визначення кількості кластерів і випадкове

призначення кластеру центроїдів кожному кластеру наборів даних. Цей крок —

ініціалізація центроїдів кластера. Відстань між кожною точкою в цілих наборах

даних і кожним кластером визначається k-середнім. Потім центроїд

обчислюється за допомогою метрики відстані, наприклад, евклідова відстань

[165].

Потім для кожної точки даних визначається мінімальна відстань, і ця

точка належить найближчому кластеру. Цей крок називається цільовим

кластером і повторюється, поки всі точки даних не будуть призначені одному з

кластерів. Середнє значення для кожного кластера розраховується на основі

накопичених балів у кожному кластері та кількості балів у цьому кластері.

Потім ці інструменти призначаються як новий кластер центроїдів, і процес

знаходження відстані між кожною точкою та новим центроїдом повторюється,

де бали перепризначаються новим найближчим кластерам. Процес

повторюється фіксовану кількість разів або поки точки в кожному кластері не

перестануть переміщатися в різні кластери.

Ці експериментальні результати показують в середньому 40 кластерів з

800 порожніх кластерів після першої ітерації традиційного алгоритму K-

середнього з випадковими вихідними точками. Подальший аналіз показує, що

більшість початкових моментів, створених їхніми 40 кластерами, походять від

викидів кластерів. Випадки кластерів належать до відрізків послідовності,

віддалених від центрів.

Висновки до розділу 4

Проаналізовано системи штучного інтелекту для біометричних зображень

із глибоким навчанням та машинним навчанням, засновані на основних

принципах розпізнавання образів та багатоітераційного навчання, тобто
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створення математичної моделі, яка програмується та вивчається з отриманих

даних.

Порівняння відбитків пальців здійснюється на пошук спеціальних точок

на біометричних зображеннях, пошук відповідних референтних точок на

зображеннях, визначення значень атрибутів спеціальних точок на зображеннях.

Результати експериментів були перевірені у вільно доступній базі даних

NIST Special Database 302. Результати фільтрації базуються на PSNR і MSE.

Показники впізнаваності показали хороші результати.
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АНАЛІЗ ТА УЗАГАЛЬНЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ

1. Проаналізовано інформаційні системи біометричного захисту, де

показано, що при надходженні поганої якості вхідних даних,

якість розпізнавання та аутентифікації різко погіршується.

Важливим є питання цілісності вхідних даних до її опрацювання,

так як зловмисникамицифрові дані можуть бути спотворені.

2. Якість розпізнавання біометричних даних дуже великою мірою

залежить від якості вхідних даних в інформаційній системі

захисту.

3. Застосування нового фільтра Ateb-Габора розширює сферу

застосування додрукарської обробки в біометричній системі

розпізнавання. Це дозволяє додатково завантажити 2900 різних

комбінацій фільтрацій.

4. Розроблено метод вейвлет-атеб-Габор перетворення, яке дозволяє

комплексно провести фільтрацію з подальшим успішним

розпізнаванням відбитка пальця.

5. Реалізовано скелетизацію біометричного зображення алгоритмами

Чжан-Суна, Хілдіча та Ateb-Габора з хвильовим алгоритмом,

останній з яких показав найкращі результати розпізнавання.

6. Результати експериментів були перевірені та апробовані у вільно

доступній базі даних NIST Special Database 302. Результати

фільтрації отримані чисельним методом на основі кореляційних

залежностей між вхідним зображенням та шаблоном PSNR і MSE.

7. Реалізовано машинне навчання для розпізнавання біометричного

зображення методом k-means.
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ВИСНОВКИ

На основі проведеного аналізу літературних джерел виділено, що

фільтрація Габора є згорткою перетворень Фур’є гармонійної функції і функції

Гауса, що є перспективним дослідженням для створення нових методів

виділення контурів біометричного об’єкту.

Забезпечення відповідного рівня захищеності інформаційної системи

біометричного захисту, завдяки використанню розробленого методу фільтрації,

який включає комплексний підхід до синтезу біометричного відбитка, що дає

змогу скоротити час на розпізнавання та покращити ідентифікаційні

властивості системи.

Розроблено метод біометричної ідентифікації, яка враховує атеб-

перетворення, дозволяє проводити фільтрацію та дає можливість скоротити час

на обробку зображень від 4 до 5 мс.

Досягнуто більшого рівня безпеки інформаційної системи шляхом

застосування вейвлет-атеб-Габор перетворення, яке дозволяє додатково

завантажити 2900 різних комбінацій фільтрацій. Вибрати оптимальні варіанти

та застосувати одноразову універсальну фільтрацію з найкращими, наперед

вибраними показниками.

Отримано скелетизацію біометричного зображення на основі ateb-

хвильового методу, що забезпечує кращі характеристики ніж алгоритми

потоншання Чжан-Суна та Хілдіча.

Впровадження розробленої інформаційної системи біометричного

захисту на основі фільтрації Ateb-Габора здійснено у ДБ-нейрошифр, що

підтверджено відповідним актом.
