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РЕЦЕНЗІЯ

завідувача кафедри інформаційних систем та мереж Національного

університету «Львівська політехніка» д.т.н., проф. Литвина Василя

Володимировича на дисертаційну роботу Возного Ярослава

Володимировича "Методи та засоби підвищення якості попереднього

опрацювання біометричних зображень", представлену на здобуття

наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 12 “Інформаційні

технології” зі спеціальності 122 “Комп’ютерні науки”

Актуальність теми Інформаційні технології на сьогоднішній час

знаходяться на черговому етапі своєї трансформації тому розвиток систем

захисту інформації набуває першорядного значення в усіх сферах суспільної і

державної діяльності. Особливу увагу привертають до себе біометричні засоби

захисту інформації, що обумовлено їх високою надійністю та досягненим в

останній час значним здешевленням. Використання біометричних засобів

захисту інформації дозволяє підняти на принципово новий рівень якості

автоматизовані системи різнопланового призначення. Це обумовлено

перспективністю використання біометрії, універсальністю

біометричних характеристик та розвитком інформаційних технологій. Саме в

момент такого великого поширення інформації стосовно біометричних засобів

захисту інформації постає проблема вибору біометричної технології залежно

від вимог конкретної прикладної задачі.

Розробка нових та вдосконалення існуючих методів захисту

біометричних даних має велике значення для безпеки функціонування

інформаційних систем. Відповідно, критичним завданням постає розроблення

моделей, методів та створення на їх основі спеціалізованих засобів на основі

нових видів фільтрації та покращення характеристик розпізнавання шляхом

вдосконалення технології ідентифікації.

В багатьох випадках необхідно забезпечувати такі режими обміну

інформацією, щоб вона була доступною обмеженому колу користувачів, тобто

необхідно постійно забезпечувати безпеку інформації. Прийоми ідентифікації

людини стали незамінними у ряді методів боротьби з шахрайством та

тероризмом.

Саме тому, актуальним є поставлене, в дисертаційній роботі Возного

Я.В., науково-практичне завдання вдосконалення теорії біометричного захисту,

розроблення моделей, методів та створення на їх основі спеціалізованих засобів

на основі нових видів фільтрації та покращення характеристик розпізнавання

шляхом вдосконалення технології ідентифікації.

Ступінь обґрунтованості та достовірності основних наукових

положень, висновків і рекомендацій Основні наукові положення

дисертаційної роботи адекватно обґрунтовані та не суперечать методам

проектування інформаційних систем, методам комп’ютерного зору, методам

математичного аналізу та моделювання, теорії алгоритмів, принципам

об’єктно-орієнтованого програмування та методам машинного навчання і

штучного інтелекту.

Наукові результати дисертаційної роботи доповідались на семи

конференціях. Результати дисертаційної роботи Возного Я.В. перевірені на

практиці, що підтверджено відповідними актами впровадження. Нові наукові

результати, які отримані автором доповнюють попередньо відомі наукові

дослідження за напрямком дисертаційної роботи.

Наукова новизна дисертаційної роботи

1. Вперше розроблено метод Габор-фільтрації, який за рахунок

використання Ateb-функцій забезпечує розширення наборів фільтрів та

покращує якість біометричних зображень.

2. Вперше розроблено метод вейвлет-Габор-фільтрації, який внаслідок

використання вейвлет-Ateb-перетворення забезпечує підвищення контрасності

для формування скелета зображення.

3. Удосконалено методи попереднього опрацювання біометричних

зображень шляхом Ateb-хвильових перетворень, які забезпечують покращення

якості та дозволяють провести ефективно скелетизацію.

4. Розвинуто Ateb-хвильовий метод створення скелету зображення,

який дозволяє розробити потоншення папіломних ліній відбитка пальця на

основі хвильового методу з врахуванням Ateb-Габор-фільтрації, що

ефективніше зберігає фрагменти зображення.

5. Розвинуто методи попереднього опрацювання біометричних

зображень на основі вейвлет-Ateb-Габор перетворення, який дає можливість

збільшити кількість комбінацій фільтрації, вибрати оптимальні варіанти та

сформувати скелет зображення для подальшої ідентифікації.

Повнота викладу результатів дисертаційної роботи у наукових

публікаціях За результатами досліджень, які викладені у дисертаційній роботі,

опубліковано 16 наукових праць, з них 6 статей у наукових фахових виданнях

України та 2 статті у наукових періодичних виданнях інших держав з імпакт-

фактором, що входять до міжнародних науково-метричних баз даних (Scopus,

Web of Science), 2 статті у наукових виданнях інших держав; 6 публікацій у

збірниках тез наукових конференцій (зокрема 6 – у наукометричних базах

даних Scopus та Web of Science).

Опубліковані праці повною мірою висвітлюють матеріали дисертаційної

роботи.

Важливість одержаних результатів для науки і народного

господарства та перспективи їх використання

Результати роботи мають практичну цінність. На основі розробленого

методу Габор-фільтрації, що є згорткою перетворень Фур’є, який сформований

на Ateb-функціях забезпечується розширення набору фільтрів. Це дало змогу

отримати більшу кількість пологих форм та організувати певний спектр кривих,

що підвищує якість результатів фільтрації. На основі методу вейвлет-Габор-

фільтрації розширено функціональні можливості попереднього опрацювання

біометричних зображень, що забезпечило підвищення контрасності для

подальшого формування скелета зображення. Це дало можливість додатково

завантажити 2900 різних комбінацій фільтрацій. Забезпечення покращення

якості та проведення ефективної скелетизації було досягнуто внаслідок

вдосконалення методів попереднього опрацювання біометричних зображень

шляхом реалізації Ateb-хвильових перетворень. Це дало можливість скоротити

час на опрацювання зображень до 4 мс. Збільшення кількості комбінацій

фільтрації дозволило вибрати оптимальні варіанти використання та забезпечило

якісне формування скелета біометричного зображення. На основі хвильового

методу потоншення папіломних ліній відбитка пальців розроблено Ateb-

хвильовий метод перетворення, який внаслідок збільшення кількості

комбінацій забезпечує покращення якості ідентифікації.

Наукові та практичні результати виконаних досліджень використані в

навчальному процесі кафедри інформаційних технологій видавничої справи

Національного університету «Львівська політехніка». Окрім того, основні

результати дисертаційної роботи знайшли практичне застосування дослідних

випробовуваннях у фізико-механічному інституті ім. Г.В. Карпенка у процесі

розробки перспективних систем розпізнавання та захисту, про що свідчать

відповідні акти.

Загальна характеристика дисертаційної роботи В дисертаційній роботі

розв’язано науково-практичне завдання вдосконалення теорії біометричного

захисту, розроблення моделей, методів та створення на їх основі

спеціалізованих засобів на основі нових видів фільтрації та покращення

характеристик розпізнавання шляхом вдосконалення технології ідентифікації.

Дисертаційна робота складається з переліку умовних скорочень, вступу,

чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел і 4 додатків.

Загальний обсяг роботи складає 163 сторінки друкованого тексту, із них 6

сторінок вступу, 163 сторінки основного тексту, 70 рисунків, 9 таблиць, список

використаних джерел із 165 найменувань. Додатки містять акти впровадження

результатів дисертаційної роботи.

У вступі подано загальну характеристику дисертаційної роботи,

обґрунтовано всі процедурні положення та подано зв’язок роботи з науковими

програмами, планами, темами.

У першому розділі дисертаційної роботи здійснено огляд літературних

джерел щодо біометричного захисту на основі нових видів фільтрації;

проаналізовано вразливості системи захисту інформації щодо видів кібератак, які

діють на біометричну систему, і зроблено спробу протидіяти цим кібератакам та

проаналізовано види фільтрації зображень, які діють у біометричних системах.

Другий розділ роботи присвячений детальному опису вдосконалення

теорії біометричного захисту, розроблення моделей, методів та створення на

їх основі спеціалізованих засобів на основі нових видів фільтрації та

покращення характеристик розпізнавання шляхом вдосконалення технології

ідентифікації.

Зображення, які містять біометричні дані та входять до безпечної

біометричної системи Інтернету речей, зазвичай мають низьку якість і містять

шум. Розроблено новий фільтр Ateb-Габора, який може значно зменшити

шумовий ефект. Новий метод фільтрації має набагато ширший діапазон

фільтрів. Кількість варіантів використання можна значно збільшити. Це

дозволило розробити новий спосіб обробки зображень.

У третьому розділі представлено розроблену систему попереднього

опрацювання біометричних зображень.

Зокрема, представлено перетворення вейвлет-Габора, що

використовується при фільтрації біометричних зображень, оскільки ця функція

дозволяє покращити контури хребтів біометричних даних. Розроблений метод

фільтра вейвлета-Ateb-Габора дозволяє вибирати параметри, оскільки він

містить більше змінних, і здійснити якісну фільтрацію за один прохід. У

подальших дослідженнях необхідно розробити методику підбору параметрів

фільтра Ateb-Габора. Розроблений метод працює трохи довше, ніж звичайний

фільтр вейвлет-Габора, оскільки математичні розрахунки є складними. Проте

можна вибрати такі раціональні параметри, які дозволять якісно фільтрувати та

ідентифікувати за один прохід. Вперше визначено співвідношення між

частотою та шириною фільтра вейвлет-Ateb-Габора, що дозволило автоматично

виконувати фільтрацію для пошуку країв об'єктів з різними частотами,

розмірами та напрямками.

Для встановлення достовірності результатів, було проведено

експерементальні дослідження на підмножині, що складається з 955 зображень

відбитків пальців вільнодоступної бази NIST-14. В системі біометричної

безпеки був розроблений набір даних для фільтрації. Для цього сформовано

банк частотних характеристик фільтра Ateb-Габор. Експериментальні

дослідження показали хороші характеристики.

Четвертий розділ дисертаційної роботи присвячений експериментальним

дослідженням систем попереднього опрацювання біометричних зображень.

При порівнянні за спеціальними точками утворюється скелет зображення, на

якому виділяються кінцеві точки і точки розгалуження. На сканованому

зображенні відбитка також виділяються спеціальні точки, які порівнюються з

шаблоном. Алгоритм порівняння враховує не тільки окремі точки, а й загальні

характеристики відбитка пальця, такі як товщина смужок, їх кривизна або

щільність.

Додатки містять розроблену програму на якій проводилися

експерименти, написану на мові Python та акти впровадження отриманих

результатів.

Зауваження та рекомендації до дисертаційної роботи

1. Значна частина першого розділу присвячена поясненню

теоретичних аспектів функціонування систем захисту. На мою думку,

доцільніше було проілюструвати основні принципи функціонування

біометричних систем захисту, у тих аспектах, у яких автором запропоновані

вдосконалення.

2. При описі розробленої моделі фільтрації Ateb-Габора

запропоновано новий фільтр, проте недостатньо пояснено фізичний зміст

розрахунку доцільності фільтра.

3. Доцільно було би привести обчислення складності розроблених

методів та порівняння з іншими існуючими.

4. На деяких рисунках відсутні підписи по осях, що ускладнює його

розуміння.

5. Автор декларує, що розробив вейвлет-перетворення, проте не

приводить його виведення у повному обсязі.

6. З тексту четвертого розділу не зовсім зрозуміло, яким чином автор

використовував елементи машинного навчання, оскільки не наведено

відповідних даних про навчальні вибірки та тренування моделі.

7. У тексті дисертаційної роботи зустрічаються орфографічні,

стилістичні помилки.

Загальний висновок

Дисертація Возного Ярослава Васильовича на тему “Методи та засоби

підвищення якості попереднього опрацювання біометричних зображень” є

завершеною науковою працею та має теоретичну та практину цінність.

Наведені зауваження не зменшують цінність результатів дисертаційної роботи.

У дисертації розв’язано науково-практичне завдання вдосконалення

теорії біометричного захисту, розроблення моделей, методів та створення на

їх основі спеціалізованих засобів на основі нових видів фільтрації та

покращення характеристик розпізнавання шляхом вдосконалення технології

ідентифікації.

Наведені зауваження можна розглядати як побажання для

майбутніх подальших досліджень автора. З урахуванням обґрунтованості

наукових положень та висновків наведених у дисертації, наукової та практичної

цінності отриманих автором наукових результатів, вважаю, що дисертаційна

робота відповідає вимогам до наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про

затвердження вимог до оформлення дисертації» та КМ від 12 січня 2022 р. №